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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho 

học sinh đến trường” tháng 9 năm 2024 
_______________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND-CA ngày 13/8/2024 của UBND 

huyện Lâm Hà về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng cuối năm 

2024; Công văn số 1824/UBND-KTHT ngày 14/8/2024 của UBND huyện Lâm 

Hà về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông những tháng 

cuối năm 2024; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường” tháng 

9 năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua các hoạt động hưởng ửng tháng cao điểm an toàn giao thông 

(ATGT) cho học sinh đến trường nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục sâu rộng các quy định của pháp luật về ATGT trong nhà trường nhằm nâng 

cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng và ứng xử văn hóa khi tham gia giao 

thông cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học 

sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến học 

sinh, đặc biệt là trẻ em.  

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về công 

tác giáo dục ATGT; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của 

nhà trường với cơ quan chức năng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội 

tại địa phương trong công tác giáo dục ATGT trong trường học. 

2. Yêu cầu 

Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường” tháng 9 năm 

2024 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; gắn trách nhiệm của người 

đứng đầu với kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền. 

Việc tổ chức thực hiện đợt cao điểm ở các trường học phải thực sự cụ thể, 

thiết thực, hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thời gian  

Từ ngày 01/09/2024 đến ngày 30/09/2024. 
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2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

a) Mở đợt cao điểm tuyên truyền giáo dục, phổ biến sâu, rộng Luật giao 

thông đường bộ, đường thuỷ, đường sắt; Nghị định 100/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; 

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị 

số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản của 

mgành Giáo dục về công tác đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh. Nội dung 

tuyên truyền giáo dục tập trung về việc: Xây dựng nếp sống văn hoá giao thông; 

các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo giao thông đường bộ 

(biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, 

hình dạng ...; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của 

biển báo hiệu giao thông đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông; độ tuổi 

của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, 

xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông; quy định 

của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển ô tô, mô tô; mức xử phạt 

vi phạm nồng độ cồn đối với lái xe; các nguy cơ gây tai nạn và hậu quả của tai 

nạn giao thông do lái xe uống rượu, bia.... 

b) Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội 

nón bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; không giao xe gắn máy cho 

học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; tuyên truyền, vận động cha 

mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường khi đưa, đón con để đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông trước cổng trường; tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học 

sinh ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về đảm bảo ATGT 

và về văn hoá giao thông. 

c) Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban ngành, đoàn thể tại 

địa phương tuyên truyền, nhắc nhở, giáo dục học sinh; đẳm bảo 100% học sinh 

chấp hành nghiêm quy định về độ tuổi điều khiển phương tiện; đội mũ bảo hiểm 

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.  

d) Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Đội trong việc giữ gìn trật tự, 

ATGT, thực hiện cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”, “Trường 

học an toàn, thân thiện, chất hành tốt luật giao thông”; tiếp tục duy trì mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông”, xây dựng và nhân rộng các mô hình “Đội cờ 

đỏ”, “Đội thanh niên tình nguyện”, “Xếp hàng đón con” tại khu vực cổng trường 

trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về 

giao thông tại cổng trường cho học sinh. 

e) Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và Công ty Honda Việt Nam 

tổ chức triển khai chương trình tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh lớp 1 

năm học 2024 - 2025. 

f) Xây dựng pano, tờ gấp… để tuyên truyền tới tất cả cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhà trường với các thông điệp 

truyền thông như: 



 3 

- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn. 

- Văn hóa giao thông của người lớn là bài học cho trẻ nhỏ. 

- Bảo vệ trẻ em không bị tai nạn giao thông là trách nhiệm của mọi người, 
mọi nhà. 

- Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 
điện. 

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà. 

- Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

 Xây dựng kế hoạch, trang bị tài liệu, tranh ảnh, pano, băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền và hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến 

trường” năm 2024.  

Phối hợp với Công ty Honda Việt Nam tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm 

cho học sinh lớp 1. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của các đơn vị trường 

học trực thuộc. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban An toàn giao thông huyện, Sở 

Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

2. Đối với các đơn vị trường học  

Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm 

an toàn giao thông cho học sinh đến trường” năm 2024 tại đơn vị đảm bảo thiết 

thực, phù hợp với đặc điểm của nhà trường.   

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo đúng quy định và phối hợp 

với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật về trật tự ATGT cho học sinh và tổ chức hướng dẫn giao thông khu 

vực cổng trường để tránh ùn tắc giao thông trong các giờ cao điểm. 

Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo 

trước ngày 30/9/2024 (qua chuyên viên phụ trách cấp trùng học cơ sở). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm 

an toàn giao thông cho học sinh tới trường” tháng 9 năm 2024, đề nghị các đơn 

vị trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- Ban ATGT huyện; 

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT; 

- Các trường MN, TH, THCS trực thuộc; 

- Website Phòng GD&ĐT; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Trinh 
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